4) Lásd Pray Specimen Hierarehiae Hungaricae Ц. köl. 362. в k. 11. 
5) Fejér, Cod. Dipl. Hung. III. к. 2. г. 157. 1. 
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folytán elpusztulva lóvén, azon belyscgek egyike, hova laká-
sának áttétele indítványoztatott, a sz.-demeteri kolostor volt. 
IV. Incze pápa e tekintetben 1247. ezeket írja a kalocsai ér-
sekhez s az erdélyi és csanádi püspökökhöz : „Ex parte ve-
nerabilis fratris nostri Episcopi, et dilecti filii Praepositi et 
Capituli Ecclcsiae de Keu fuit nobis humiliter suplieatum, ut 
cum ipsi destructis penitus partibus illis per Tartaros non ha-
beant locum, ubi necessitatis tempore valeant se tueri, tuque 
fráter Archiepiscope habeas in corurn Dioccesi Sancti Gregorii 
et S a n с t i D с m с t r i i monasteria ordinis Sancti Bcnedicti, 
ad castra in eis construenda idonea; transferendi ad alterum 
monasteriorum ipsorum cpiscopalem sedem concedere cura-
remus" stb. l ) 

d) Felemlíttetik, hogy Száva-Szent-Demeter Kun (IV.) 
László királytól privilégiumokat bírt , melyeket III. Endre, 
Robert Károly és I. Lajos királyok megerősítettek. Lásd 
alább a szerémi káptalannak 1366-ki jelentését Bebck István 
országbíróhoz. 

e) 1308. „Nos Capitulum Ecclesie de Kw damus pro me-
moria, quod cum secundum continenciam litterarum memoria-
lium doniini Karoli Illustris Regis Hungarie Domini nostri, 
Paulus et Mychacl lilij Vrbanus in quindenis Cynerum testes 
de tribus Comitatibus videlicet Bachyensi, Syrmiensi et de 
Wolko c o n t r a M a t h i a m e t Z a d a a c a l i o s h o s p i -
t e s d c S a n c t o D e m e t r i o coram nobis producere 
debuissent; super eo videlicet, quod ipsi octo homines pro 
morte Mathci fratris eorundem, et Fabyani cognati ipsorum 
ordine judiciario cum homine eorundem hospitum fecissent 
captivari, et eisdem ad detinendum reliquissent ; ex quibus 
ijdem hospites très homines, videlicet Symonem Castellanum 
de Lagucch, Georgiám fratrem eiusdem, et Nycolaum dictum 
Zeuke captivasse dencgassent, quinquc vero asseruissent per 
eosdem Paulum ct Mychaelem fecisse captivari; ipso adve-
niente termino prcfati Paulus et Michael testes de predictis 
tribus Comitatibus, prout debebant, produxerunt. Qui ijdem 
testes dum per nos fuissent requisiti, concorditer nobis retu-

') F e j é r , Cod. Dipl. XV. k . 1. r. 475.1. 
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lerunt, quod in festo Beati Demelrii martiris Paulus etMychael 
filij Vrbanus predicti octo homines pro morte Mathei fratris 
eorum, et Fabyani cognati ipsorum, cum homine predictorum 
hospitum fecissent captivari, et iisdem ad detinendura reli-
quissent ; quorum videlicet nomina captivorura superius sunt 
expressa. Videlicet testium nomina nobiliurn de Comitatu Syr-
miensisunt hec stb. (24 tanu neve). Preterea nomina nobilium 
de Comitatu de Wolko sunt hec stb. (a tanuk neveinek hosszú 
sorozata, egynémelyiknél áll „cum servientibus"). Preterea 
nomina testium nobilium de Comitatu Bachiensi sunt hec stb. 
(a tanuk neveinek új hosszú sorozata). Partes autem juxta 
continenciam earundem litterarum domini Regis in octavis 
medij XL-mi proxime nunc Venturis coram eodem domino 
Rege comparere tenebuntur. Datum feria quarta proxima post 
Dominicam Reminiscere anno Domini M° CCC° VIII0. (Az 
okmány eredetije, mely börhártyán van írva, és melyen kivül 
az egykor oldalvást oda nyomott pecsét nyoma még meglátszik, 
a gr. Zay család zay-ugréczi levéltárában találtatik). 

f) 1360. „(N)os Nicolaus Konth Regni Hungarie Pala-
tinus et Judex Cumanorum memorie commendantes tenore 
presencium significamus quibus expedit universis : Quod pri 
dem in congregacione nostra generali universitati nobilium 
Comitatus de Walkou feria secunda videlicet in festő Exalta-
cionis Sancte Crucis in Walkowar ctlebrata, nobilis domina 
Elena vocata filia Pauli filii Vrbani, r e l i c t a P a u l i f i l i j 
P a y k a c i u i s de S a n c t o D e m e t r i o de medio alio-
rum personaliter exurgendo" stb. előadván , hogy az atyai ja-
vakból az ország szokása szerint a leánynegyed jár, melyet 
követel „a Paulo, Ladislao et Thoma filijs Johannis filij Pauli 
de Zenthpeterfalua", ki t. i. „possessiones Erezthuen, Mihály, 
Pabar et Tugya" , melyekre igénye vonatkozik, birtokában 
tartja. Erre „Paulus pro se", testvérei nevében pedig „Domi-
nicus filius Keled cum litteris Capituli Sancti Irenei" nem ta-
gadták a felperesnö állítását, és csak azt hozták fel, hogy neki 
még két nővére van, a minek folytán számára a leánynegyed-
nek csak harmadrésze kiadandó. „His itaque perceptis, eo 
quod ambe partes prescriptam dominam Elenam, filiam Pauli 
filij Vrbanus, liomini impossessionato et ignobili matrimonia-
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liter traditam fore affírmabant: ideo cum Judicibus Nobilium 
et Juratis Assessoribus predicti Comitatus ipsis partibus as-
sumpmentibus commiseramus judicantes eo modo, vt homines 
nostri inferius declarandi, et testimonia predicti Capituli in 
octauis festi Beati Michaelis Archangeli proxime tunc Ventu-
ris ad faciès predictarum quatuor possessionum accederent", 
s a felperesnönek birtokosztályozás útján az öt illető részt ki-
szakítsák ; mi mindkét fél bizalom térfiai által, t. i. „per Ste-
phanum filium Thome de Fylfalua et Nicolaum filium Elie", 
„presente Matheo Custode et Canonico Ecclesie Sancti Iré-
néi" mint a káptalan bizonysága előtt meg is történt azon ér-
telemben, hogy a felperesnönek leánynegyede fejében Pabar 
helységben egy birtokrész kihasíttatott. Ezen elintézést a ná-
dor itéletileg megerősíti Wissegrádon „duodecimo die quin-
denarum festi Omnium Sanctorum" 1360. (Az okmány erede-
tije bőrhártyán van írva, de melyről a nádor függő pecséte 
már elveszett, szintén a gr. Zay család levéltárában őriztetik.) 

g) 1366. „Magnifico virocomiti Stephano Bubek Judici 
Curie domini nostri Regis amico eorum reuerendo Capitulum 
Ecclesie Sancti Irenei martiris sincere reuerencie incremen-
tum et honoris. Vestra nouerit Magnitúdó, quod cum nos se-
cundum continenciam litterarum vestrarum modum et formám 
vestre judiciarie d.eliberationis exprimencium , capitis sigilli 
vestri irnpressione consignatarum ad videndum arbitrium in-
ter J u d i c e m, j u r a t o s c i u e s e t v n i v e r s o s h o s p i -
t e s d e S a n c t o D e m e t r i o , item Demetrium et Ladis-
laum filios Michaelis de Sancto Petro super facto exaccionis 
tributi de Pobor per octo probos et nobiles viros per partes 
memoratas equali numero adducendos in quindenis festi Om-
nium Sanctorum proxime preteriiis coram nobis fiendum, Ma-
gistrum Thomam videlicet et Paulum socios et concanonicos 
nostros per nos ad id deputatos pro utrisque partibus trans-
misissemus fidedignos, ijdem ad nos redientes perorando no-
bis concorditer retulerurit in hunc modum ; quod ipsi in pre-
d ic ts quindenis festi Omnium Sanctorum circa inemoratos Ju-
dicem, Juratos et vniuersos hospites de Sancto Demetrio, item 
Demetrium et Ladislaum filios Michaelis accessissent, ubi 
ijdem ciues de Sancto Demetrio quedam privilégia Excellen-
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tissîmi Principis domini Lodovici Dei gratia Illustris Regis 
Ilungaric confirmatoria ; item Sanctissimorum progcnitorum 
suorum Ladislai, Andree et Karoli eadem gracia condam Sa-
renissimorum Rogum Hungarie felicium recordacionutn, inter 
cetera contenta, ut ipsi ciues de Sancto Demetrio nullibi lo-
corum tributa continencium,constitutorum et constituendorum, 
nec in terris nec in aquis tributum soluere tenerentur, ab vna, 
parte vero ex altera prenotati Demetrius et Ladislaus filii Mi-
chaelis privilégia Serenissimorum Principum, videlicet domini 
Lodovici et sui progeniti (így, progenitoris helyett) domini 
Karoli — — (Reguin) Ilungarie prenotatorum in eo, 
vt ipsi in prenotata possessione ipsorum Pabor vocata de ho-
minibus cuiusuis condicionis existentibus, tributum exigendi 
— — — — facultatem, confecta et cmanata exhibuissent. 
Tandem predicti abitratores vniuscuiusquc partis justiciam 
jure equitatis dimeciendo, mec — — — — — valuissent, 
quia quedam clausule eorum Priacipum privilegijs parcium 
vtrarumque difficiles esse patuissent, cum propter arduitatem 
cause préfixé, tum eciam quia quedam privilégia ambarum 
parcium corundem Principum, scilicet Regum Hungarie fore 
fuissent ; ideo predictam causam in eodem statu absque aliquo 
grauamino ad octauas festi Epyphanie Domini nunc venturas 
in Vestre Magnitudinis presenciam ijdem arbitratores duxe-
runt deliberandam. Datum secundo die quindenarum festi 
Omnium Sanctorum anno Domini millesirao CCC° LX" sexto. 
(Eredetije papíron levél-formában a gr. Zaj' család levél-
tárában.) 

h) 1388. „Nos Sigismundus stb. Licet quod Mathko Ju-
dex Civitatis nostre Z a u a z e n t h d e m e t e r voeate Johanni filio 
Petri de Horvaty quondam Bano, nostro notorio infideli adhe-
serit, ex ipsaque adhesione nota perpetue infidelitatis offusca-
tus extiterit ; tanien nos" stb. (megkegyelmeztetik). Datum 
Bude in festő conuersionis Beati Pauli Apostoli anno Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo octauo. (Eredetije a báró 
Kévay család levéltárában.) 

i) 1404. „Sigismundus stb. Matko de Zenth Marton, cum 
Turcorum Imperator sovissimus Bayzath Regnum nostrum 
hostiliter subintrauerat, inter alia sua nefaria facta, ci ui täte m 
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nostram Z a u a - Z e n t h - D e m e t e r noininatam, ad manus ipsius 
líayzath proditoric tradiderat stb. Datum Posonii feria scxta 
proxima post festum Pasche Domini anno eiusdem M" qua-
dringentesiino quarto. (Zsigmond királynak Maróthi János 
macsói bán számára adott adományleveléböl, Fejér Cod. Dipl. 
X. Köt. 4. rész 255. 1.) 

k) 1423. „Sigismundus stb. fidelibus nostris Judici ac 
juratis ceterisque ciuibus ac vniuersis hospitibus Ciuitatis 
Z a u a - Z e n t - D e i u e t e r vocate s. et gr. In pcrsonis Nicolai filij 
ас nobilis domine Margarethe relicte condam Petri filij La-
dislai de Zenth Peter, nunc vero consortis Jacobi de Kesse 
nostre dicitur Maiestati cum querela, quod licet alias Sere-
nitas nostra vobis id, vt vos omnium talium cuiuscunque sta-
tus hominum, qui tempore capcionis ас combustionis et de-
uastacionis ipsius ciuitatis per Tureas crucis Christi persccuto 
res nostrosque. notorios inimicos miserabiliter facto, eisdem 
Turcis adhesisse, et cum ipsis ac in eorum societate incc 
dendo nostros fideles regnicolas offendisse, damnaque et no-
cumenta eis irrogasse innuerentur, duntaxat vineas in terri-
torio ipsius ciuitatis sitas et adiacentes pro se occupare et te-
nere possetis, annuerit ; tarnen quidam forent ex vobis, qui 
eciam quasdam vineas prefati condam Petri filii Ladislai, qui 
videlicet tempore in predicto Turcis minime adhesisset, nec 
eos quoquo modo secutus fuisset, et consequenter dictorum 
Nicolai filij et domine ipsius relicte, occupassent et occupatas 
detinerent, fructus et vtilitates earuni percipiendo in ipsorum 
domine et Nicolai preiudicium et dampnum valde magnum. 
Vnde, quia nos neminem regnicolarum nostrorum suis iustis 
iuribus absque causa légitima indebite frustrari volumusjfi-
delitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
receptis presentibus diligenti inter vos et conseiencioso trac-
tatu maturaque deliberatione secundum fidei vestre Deo dé-
bité fidelitatisque nobis et Sacre Corone nostre Regie seruan 
de puritatem, prehabitis, si prefatum condam Petrum filium 
Ladislai tempore in prefato jam dictis Turcis nequaquam ad-
hesisse, neque in fauorem corundem quibuspiam fidelibus no-
stris regnicolis quicquam mali intulisse agnoueritis, extunc 
huiusmodi ipsius Petri ас domine relicte et filij suorum vineas 
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per quemquam ex vobis racione preuia occupatas, simul cuúi 
omnibus earum vtilitatibus et pertinency's, eisdem domine re-
licte et Nicolao filio jam dicti condam Petri filij Ladislai difti-
cultate et dissimulatione absque aliquali integraliter remitti et 
relinqui faciatis stb. Datum Bude tercio die festi Beati Pauli 
Apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo 
tercio. (Eredetije papíron a gr. Zay család levéltárában.)